第一号様式（第一条の二第一項）

土採取業者登録申請書

※整 理 番 号

収入証紙貼付欄

(消印をしないこと。)

※審 査 結 果

※受理年月日 年 月 日

 ※登 録 番 号

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

(ふりがな)

氏名又は名称及び

法人にあつてはそ

の代表者の
(ふりがな)

氏名

  千葉県土採取条例第２条の２の登録を受けたいので、同条例第２条の３第１項の規定

により、次のとおり申請します。

 １ 事務所の名称及びその所在地

 ２ その事務所に置く土採取現場責任者の
(ふりがな)

氏名

 ３ 法人にあつては、その業務を行う役員の
(ふりがな)

氏名

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第二号様式（第一条の二第二項第五号）

土 採 取 業 経 歴 書

土採取業の創業年月日 年     月     日

兼 業 の 種 類

登 録 申 請 前 の

土 採 取 業 の 経 歴

今後の土採取業の計画

資 本 金

従 業 員 数

事務関係          名

現場関係          名

 計            名

加 入 団 体

第三号様式（第一条の五第一項）

土 採 取 業 地 位 承 継 届 出 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

(ふりがな)

氏名又は名称及び

法人にあつてはそ

の代表者の
(ふりがな)

氏名

  千葉県土採取条例第２条の６第２項の規定により、次のとおり土採取業者の地位を承

継したことを届け出ます。

承 継の 原因

被 承継 人に

関する事項

(ふりがな)

氏名又は名称及び法人に

あつてはその代表者の
(ふりがな)

氏名

住 所

登録年月日及び登録番号

事務所の名称及び所在地

現 場 責 任 者 の
(ふりがな)

氏 名

承 継人 に関

する事項

登録年月日及び登録番号

事務所の名称及び所在地

現場責任者の
(ふりがな)

氏名及び法

人にあつてはその業務を

行う役員の
(ふりがな)

氏名

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第三号様式の二（第一条の五第二項第一号）

 ※整 理 番 号

 ※受理年月日 年 月 日

土採取業者事業譲渡証明書

年  月  日

 千葉県知事     様

譲り渡した者  住     所

氏名又は名称
及び法人にあつ
てはその代表者
の 氏 名

譲り受けた者  住     所

氏名又は名称
及び法人にあつ
てはその代表者
の 氏 名

 次のとおり土採取業者の事業の全部の譲渡しがありましたことを証明します。

１ 譲り渡した者の登録年月日及び登録番号

２ 譲渡しの年月日

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第四号様式（第一条の五第二項第二号）

土 採 取 業 者 相 続 証 明 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住   所

証明者氏名

  次のとおり土採取業者について相続がありましたことを証明します。

被相続人の氏名及び住所

登 録 年 月 日

登 録 番 号

土採取業者の地位を承継

した者の氏名及び住所

相 続 開 始 の 年 月 日

 備考

  １ 証明者は、２人以上とすること。

  ２ ※印の欄は、記載しないこと。

第五号様式（第一条の五第二項第二号）

土 採 取 業 者 相 続 同 意 証 明 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住   所

証明者氏名

  次のとおり土採取業者について相続がありましたことを証明します。

被相続人の氏名及び住所

登 録 の 年 月 日

登 録 番 号

土採取業者の地位を承継

するものとして選定され

た者の氏名及び住所

相 続 開 始 の 年 月 日

 備考

  １ 証明者氏名の項は、土採取業者の地位を承継するものとして選定された者以外の

相続人全員が記名すること。

  ２ ※印の欄は、記載しないこと。

第六号様式（第一条の六第一項）

登 録 事 項 変 更 届 出 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び登録番号

  千葉県土採取条例第２条の７第１項の規定により、次のとおり届け出ます。

 １ 変更事項の内容

従 前 の 内 容 変 更 後 の 内 容

 ２ 変更の年月日

 ３ 変更の理由

 備考

  １ ※印の欄は、記載しないこと。

  ２ 法人の業務を行う役員若しくは現場責任者の変更又は事務所の新設に係る変更で

ある場合は、役員又は現場責任者の氏名にふりがなを付すこと。

第七号様式（第一条の七）

土 採 取 業 廃 止 届 出 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

  千葉県土採取条例第２条の８の規定により、次のとおり届け出ます。

 １ 登録年月日及び登録番号

 ２ 事業を廃止した年月日

 ３ 事業を廃止した理由

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第八号様式（第一条の十二）

収入証紙貼付欄

(消印をしないこと。)
受  験  願  書

※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

※試験の結果

年  月  日

   千葉県知事     様

住所      電話番号

氏名

年  月  日生

  現場責任者試験を受けたいので、千葉県土採取条例施行規則第１条の12の規定により

申請します。

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第九号様式（第一条の十三）

土採取現場責任者試験合格証

 第     号

氏名

年  月  日生

  千葉県土採取条例第２条の13の規定による土採取現場責任者試験に合格したことを証

する。

      年  月  日

千葉県知事        □印

第十号様式（第一条の十四）

再 交 付 申 請 書

※整 理 番 号

※受理年月日

※再交付年月日

年  月  日

   千葉県知事     様

住 所

氏 名

年  月  日生

  土採取現場責任者試験合格証を亡失（滅失・汚損・破損）し再交付を受けたいので、

千葉県土採取条例施行規則第１条の14の規定により、申請します。

 備考

  １ ※印の欄は、記載しないこと。

  ２ 不要の文字は、抹消すること。

第十一号様式（第二条）

非 常 災 害 土 採 取 届 出 書
※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び
登録番号

  千葉県土採取条例第３条第２項の規定により、次のとおり土の採取について届け出ま

す。

土 採 取 場 の 所 在 地

採 取 面 積         ㎡

採 取 し た 土 の 数 量         ｍ３

採 取 の 期 間 年  月  日から  年  月  日まで

土 の 採 取 の 方 法

土の採取を必要とした

非常災害の状況と土の

採 取 跡 地 の 状 況

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第十二号様式（第三条第一項）

収入証紙貼付欄

(消印をしないこと。)
土採取計画認可申請書

※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

※認 可 番 号

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び登
録番号

  千葉県土採取条例第３条第１項の規定により、次のとおり採取計画の認可を申請しま

す。

 １ 土採取場の区域

  (１) 所在地          番地ほか     筆

  (２) 面 積       ㎡（うち掘削面積  ㎡）

  (３) 筆別明細  別紙使用土地目録のとおり

 ２ 採取する土の数量及びその採取の期間

  (１) 採取する土の数量  総採取量     ｍ３

  (２) 採取の期間   年   月   日から   年   月   日まで

  (３) 作業の時間   時から   時まで

 ３ 土の採取の方法及び土の採取のための設備その他の施設

  (１) 採取の方法

掘削方法 １
スキ取り

方 式
２
階段掘り

方 式
３
その他

（ ）

掘削作業

日数
日／月

掘削方法  人員
常勤 人

臨時 人
 合計 人

掘削する

高 さ
最高           ｍ

掘削後の

処 理

１ ほとんど堆積しない。

２ 見取図１の（ ）に一

時堆積する。

  (２) 採取のための設備その他の施設

採取機械

の 名 称
型式 能力（

ｍ３

／ｈ）
１日平均

か働時間

１箇月平均

か 働 日 数
掘削:積込

その他の

施 設

 ４ 土の採取に伴う災害の防止のための方法及び施設

区 分 方 法 及 び 施 設

一

般

防

災

条例第14条の規定に

よる標識
１ 出入口に設置  ２ その他（   ）

立 入 禁 止 柵

１ 有刺鉄線柵 ２ 板   塀 ３ そ の 他

高さ ｍ延長 ｍ 高さ ｍ延長 ｍ

危 険 標 識

土 砂 の 飛 散 防 止

土砂の流出防止及び

雨水の排水処理

工
程

掘
削

隣 地からの距離 ｍ

掘 削 の 勾 配 度

跡
地
計
画

最 終 残 壁 最高  ｍ 勾配  度 小段の幅  ｍ

最 終 残 壁 崩 壊

防 止 措 置

１ 洋芝の吹付け  ２ 張芝  ３ 土留しがら

４ その他（   ）

 ５ 土の搬出の方法

手 段 １ ト ラ ツ ク ２ ベ ル ト  コ ン ベ ア ３ そ   の   他

能 力

ｔ車   台

ｔ車   台

ｔ車   台

基ｍ３／ｈ

搬出量 １日当たり平均          ｍ３

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第十三号様式（第四条第一項）

収入証紙貼付欄

(消印をしないこと。)
土採取計画変更認可申請書

※整 理 番 号

※受理年月日 年 月 日

※認 可 番 号

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び
登 録 番 号

  千葉県土採取条例第７条第１項の規定により、次のとおり採取計画の変更の認可を申

請します。

 １ 採取計画の変更の内容

変    更    前 変    更    後

 ２ 変更の理由

 ３ 変更前の採取計画の認可年月日及び認可番号

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第十四号様式（第五条）

氏 名 等 変 更 届 出 書                ※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び
登録番号

  千葉県土採取条例第７条第３項の規定により、次のとおり氏名等の変更について届け

出ます。

 １ 変更の内容

変 更 前 変 更 後

 ２ 変更の理由

 ３ 変更の年月日        年   月   日

 備考 ※印の欄は、記載しないこと。

第十五号様式（第六条）

土 採 取 完 了（廃 止）届 出 書 ※受理年月日 年 月 日

年  月  日

   千葉県知事     様

住      所

氏名又は名称及び
法人にあつてはそ
の代表者の氏名

登録年月日及び
登録番号

  千葉県土採取条例第12条第１項の規定により、次のとおり土の採取の完了（廃止）に

ついて届け出ます。

採 取 場 所 在 地

採 取 計 画 認 可 年 月 日 年   月   日

認 可 番 号

完 了（廃 止）年 月 日 年   月   日

当 該 土 採 取 場 の 状 況

（採取跡地の土砂等の崩壊の

防止方法及び施設並びに跡地

利用計画等）

 備考

  １ ※印の欄は、記載しないこと。

  ２ 不要の文字は、抹消すること。

第十六号様式（第七条第一項）

 100㎝以上
7
0
㎝
以
上

   土 採 取 標 識

氏名又は名称及び法人に

あつてはその代表者の氏名

住 所

土採取場を管理する

事 務 所 の 名 称

所 在 地

 電話番号

登録年月日及び登録番号
土採取場及びその周辺

の状況を示す見取図

採取計画の認可年月日及び

認 可 番 号

採取する土の数量及び

採 取 の 期 間

掘削する土地の面積及び

掘 削 す る 高 さ

掘削の方法並びに土採取の

ための機械の種類及び数

現 場 責 任 者 の 氏 名

5
0
㎝
以
上

第十七号様式（第九条）

表

8.5㎝
６
㎝

  第     号

    職氏名

  生年月日       年  月  日生

上記のものは、千葉県土採取条例第

17条第１項の規定により、立入検査

を行う者であることを証明する。

写

真

裏

  千葉県土採取条例抜すい

 （立入検査等）

第17条 知事は、この条例の施行に必要な限度において、当該職員に、土採取

業者の事務所、土採取場その他その業務を行う場所に立ち入り、帳簿、書類

その他の物件を検査させ、又は関係者に質問させることができる。

２ 前項の規定により当該職員が立ち入るときは、その身分を示す証明書を携

帯し、関係者の請求があつたときは、関係者に提示しなければならない。